V. Veinmanni filius, cùm Patavii diù miserè affligeretur, tandem in febrem incidit vehementissimam, cum urinæ suppressione, cui postea stillicidium advenit: cum sæcum retentione & maximâ hypochondriorum tensione, ita ut summè imbecillis evaderet: vermes quidam subesse suspicabantur, cum nares semper vellicaret, atque idem miserum clysteribus perpetuò sollicitabant: Ego inflammationem & sæcum retentionem solam causam divinabam, quare adhibito fomento ex absinthio, agrim. cicutæ & carduo melius habere cœpit, expulso etiam sudore, urina reddita & sæcibus excretis: cùm verò naturæ debilitas nullis medicamentis tolli posset, obiit.

Secundo cadavere, vesicam invenimus maximæ molis musculus adnatam, urinâ aliisque excrementis plenam unâ cum ureteribus: Renes in puero tantæ magnitudinis quanta vix esse poterat in adulto: Splenis quoque & dextri hepatis lobi inflammatio aderat, vermes nulli. *J. Udalr. Rumlertus observ. 40.*

Observavi Lienem rubentem & acidum in quodam Duce militum: hic quamvis esset hepate benè se habente, nihilo tamen minus & siti immoderata angebatur, & ardente febre cruciabat, fuitque hoc visum anno 1593. *Hippol. Bosius de Facultate Anat. Lect. 2. p. 14.*

Febris ardens, cum lumborum dolore ab inflammatione renis sinistri in corruptionem abeuntis.

Sereniss. & Potentissimus quidam Princeps, annos 53. natus, naturâ plethoricus & corpulentus, cum quodam tempore aestuante Sole inter venatorum turmas summo mane campos ingressus esset, non prius venari desistit quam sol ad occasum inclinans eundem abstinere cogeret: ibi vehemens ac violenta corporis, sub pondere gravis, & nedum optime post tot morbos compositi, agitatio, occasione & causam fatalis morbi certo provocabat: ibatur enim venatico curru per invia tanto animi aestu, ut eum auriga non satis adaucter pro reverentiâ Majestatis, Regem saxis, sulcis stipitibusque superveheret, Dux ipse, excusso à curru homine, habenas raperet, & animo alacriter indulgens, cursumque nullâ lege temperans, nec curru parceret, nec ipse sibi: altera post mediam noctem hora tristem effectum exercere coepit violenta voluptas, ac primum quidem nephriticis correptus cruciatibus præter morem doluit: repetitum eâ die bis terve balneum, neque calculum, neque dolorem loco movit: altera tamen dies benignior visa est, jamque cum venatoribus nova expeditio designabatur, quamvis interim sitis faucium molesta & quædam inappetentiæ fastidia non desisterent: quartâ morbi die vehementius exarsit renum viscerumque vicinorum dolor, quem excepit ingens ventriculi & præcordiorum, atque totius corporis convulsio, cum vehementissimo ad vomitum conatu, & omnium, ut videbatur, vitalium immitti conflictatione: apparebat ex illâ naturæ violentiâ, omnes, quicumque in tantâ corporis mole delitescerent humores ad tumultum excitos turbare, & omnia misere, præcipuamque rebellionis sedem jam tunc in stomacho resigere: febris certe manifestis sese prodidit argumentis, dolore capitis, aestu, siti, tædiis & aliis ejus generis: quare quæcunque contra nephriticos dolores sunt adhibita remedia, ita temperabantur, ut simul calorem expugnarent: Quintâ morbi die cum malum cresceret, aperta venâ emissus copiosè est sanguis, usque aded floridus ut nunquam hætenus ab annis plurimis observare licuerit meliorem, nam etsi primo vasculo nonnihil putridioris admixtum innataret, tribus tamen aliis aded purus exceptus fuit, ut vel inde perquam facile fuerit Medicis concludere febrem illam non ipsa in sanguinis massâ exarsisse intrâ venas, sed extrâ vasa ab aestuante alicubi pravo quopiam, aut etiam maligno humore, & præcipue ab illâ intrâ ventriculum stabulante flamma conceptisse: Firmabatur hæc opinio ab incrementis deteriorum symptomatum: nam quamvis sanguinis illa missio in corpore plethorico opportuna fuerit & laudabilis, post illam tamen non imminuta sunt mala, sed advecta aliandè, inter quæ primas vindicare visos est gravis, & in omni febre periculosus singultus: hic cum in horas cresceret, nihil quod ad eundem compescendum conducibile videbatur, intermissum est, continuo enim biduo aprissima & præstantissima medicamenta propinata sunt, nihilominus febris restincta non est: Singultus autem vehementia augebatur in momenta: hinc demum Medici cum ex aliis signis, tum præsertim ex illis atrocibus singultuum incrementis, præsentissimum & planè extremum periculum adesse præfagebant, credebantque fieri vix posse

ut Rex quantumcumque viribus polleat, diem unam aut alteram inter singultus illos supervivat: quare in eam partem omnes converterunt curas, ut stomachum ab illâ labe, seu aestuante bile, fundo ventriculi innatante, partimque ejus lateribus impaciâ liberum facerent: evidenter enim inde apparuit ab illâ solâ assurgere habitum venenatum, qui superius orificium ventriculi suffumigans, acrimonia sua singultus illos excitet totumque corpus concuteret: quia verò præviis purgantium curis nihil fuit effectum, conclusum est communi consilio, vomitorium porrigendum esse: adhibitus in eam crocus metallorum, sed beneficio naturæ factum ut medicamentum aliam aperiret viam, omnis enim illæ pravæ bilis apparatus, qui sanè magnus fuit, non vomitu, sed faciliore per alvum dejectione copiosè, ad admirationem usque, & quandam formidinem deturbatus est, nec sine manifesto emolumento, mox enim post unam aut alteram horam omnis illa Singultuum tempestas ad malaciam composita est, & tandem desit, cunctoque in spem erexit integræ ac perfectæ sanitatis: sed quamvis tanta adultæ bilis copia intrâ paucas horas educta sit, & major deinceps continuatis purgationibus copiosius educeretur, cessantibus tamen singultibus adhuc ardor febrilis ab incendio stomachi prorumpens, cor ipsum vehementer affligere, patientem ad extremas adigere angustias non desit: demum integro post sacram synaxin triduo, alternis eventibus cum morbo & doloribus luctabatur, victor interdum, & quasi periculum prætergressus morbo superior, interdum usque ad desperationem adstantium morbo succumbens, postquam ex diuturniore lucta insignis tum corporis, tum animi mutatio, vix aliquid bene promitteret: alternabant tamen spes & metus, donec ex multâ conflictatione vires collapsæ penitènter resoluere, nihil medicis in naturæ vel artis tubidus bonæ spei relinquerent: tandem peracta extrema unctione, circa horam undecimam nocturnam manifesta deficientis vitæ signa se prodiderunt, ita ut ante secundam, post mediam noctem horam, illis verbis prolatis, Domine Jesu in manus tuas commendo spiritum meum, expiravit suavissimè.

Post meridiem sectione corporis factâ, videre licuit manifestam morbi mortisque causam, partim in rene sinistro, qui quantus fuit, fœde computruerat, nihilque aliud fuit quam merissimus mucos & putrilago, partim in ventriculo, cujus fundo & inferiori orificio innatabat pars non minima bilis adultæ: cætera quoque viscera haud leviter inflammata conspiciebantur. Cujus morbi historiam tibi B. L. candidè exhibeo, cæc eandem oculatus & verissimus quidam testis propriâ manu conscripsit: eamque mihi fideliter communicavit: sed D. Andreas Cnoselius Archiater olim Regius, in exercit. epid. febr. contra D. Augustinum Corrade exercit. 4. tragici hujus casus causam in crocum metallorum, quem unus Medicus, insciis reliquis à balneatore quodam mutatum, temerè ad 13. grana in substantiâ propinavit, loco citato planè rejicit. De abscessu renum vide *Ballonium cons. 41. lib. 1. Simon Schulzium in Miscellan. Cur. anni 4. observ. 114.*

Nob. Venetus ardentissimâ febre correptus fuit ex pituitâ salsa, cum maximâ albedine & lentore lingue, cum siti inextinguibili, vigiliis & extenuatione corporis: obiit tabefactus.

Dissecto cadavere, invenimus in rene sinistro abscessum jam suppuratum, jecur, vesicam, intestina,

erysi-

erysipelate detenta, ex qua inflammatione erysipelacea obiit. *Bened. Silvaticus epist. ad Deverovicium, in hujus exercit. de calculo.*

Vidi qui in acuta febre, utroque contento hypochondrio plurima per alvum deieceret, nigra porracea, cruenta, flava, graveolentia: ei brevis interdum cataphora, levis surditas: temporarium delirium, à quibus parotides expectabantur ad 27. dolor sub auribus, undè magis illæ sperabantur: verum præ imbecillitate naturæ, recurrente materia, orta gravi dyspnœa, mortuus est 30.

In altero quoque eadem omnia & graviora quoque, singultus, animi deliquium, frequens mutitas, pulsus deficiens, sub 30. levi parotidum significatione edita & orta dyspnœa, alteri similiter obiit.

Utroque dissecto omnia viscera marcore confecta & abscessu putrida inventa sunt. *Hollerius comm. in aphor. 17. sect. 2. Coacar. Hippocr.*

In vesicâ felleâ eorum quos febris ardens aut diuturna rapuit, sæpè lapides deprehensi.

Arenulæ febricitantibus non paucis (maximè morbo jam defunctis) copiosè cum urina minguntur, nulla vel præfente vel præterita etiam nephritide, sero à venis omnibus aut certè majoribus (ubi exustio humorum viguit) sabulum hoc rapiente: quod minùs mirum videbitur iis, qui bilem totam intrâ propriam vesiculam in lapides, aliàs numero paucos, aliàs numerosissimos induratum aliquando viderint, apertis eorum corporibus, quos febris ardens aut etiam diuturna rapuerat. *C. V. Schneiderus lib. de catharris specialiss. cap. de Arthritide.*

Febris acuta ab inflammatione juxta musculos lumbares internos, in abscessum desinente.

Dom. N. sacculum habebat, qui ex contusione lumborum in eorundem internam inflammationem vehementem, febrem acutam excitantem inciderat: quo vita defuncto, cum venter aperiretur, ac intestina removerentur, animadverti in integris musculis abscessum à renum regione ad fundum vesicæ exportectum delitescere, ex quo aperto magna puris copia exiit. *Observ. Jac. Osthæi Præsulis Aichstetensis Medici.*

Gravida acute febrilis infantem enititur, cujus ossa vi ætus febrilis friabilia reddita sunt.

Gravida febre acuta & inflammatione circa umbilicum subito correpta, opinione citius & ædè liberata fuit, æstum verò febrilem in foetum transisse eventus docuit, nam mortuus ex utero extractus ossa habuit in pulverem rubicundissimum redacta, tanta vis ignis febrilis fuit. *Matthias Jacobus observat. 126. in Actis Bartholini.*

Illustr. virum temperamento cal. & humidum, annum supra 63. agentem circa solstitium hybernum anni 1606. Borea repente sevientem, de mane horripilatio cum ingenti lassitudine invadit, unaque siti vehementi & oculorum caligine: facies insolito rubore saturato ac livori propiore suffunditur: urina copiosæ, tenues & aquæ, instar pellucidæ: hisce symptomatis totum diem urgentibus appetente nocte somnolentia gravisque torpor ac stupor & in motu atonia: taciturnitas denique, oblivio & desipientia quædam obrepunt: atqui cum non sine stupore omnium insolentem animi

stuporem ac desipientiam in hæcè mirantium, quid rerum egeret prorsus inscius, & insultum ab illo hectore mutatus transegit duas horas, ecce repente evigilat atque ad se redit, sed attonitus & immemor eorum quæ sibi evenissent: tum verò primùm è pulsu majore ac velociore, nec non crebro & inæquali, simulque igneo in toto habitu calore Febris emicat, eaque acri comitata fiti, & quæ plurimam noctis partem inquietam traducere cogeret: Sequenti die æstiva quidem & vehemens sternuatio, unâ cum tussi & raucedine exereuit, indeque febris deseruit paulatim, sed ea sequenti luce denudè ingravescere cepit: Atque hunc cursum tenuit febris in xv. usque diem, nisi quòd à secundo paroxysmo in dies lentescens magis magisque tandem prioris elanguit: Secundus morbi recursus à priore nihil omnino discrepavit, nisi quòd nulla sternuatio excretione subsequuta, sed alterius brachii, in quod caput rependum inclinabat, torpor & tanta imbecillitas ut illud attollere per aliquos menses ei non fuerit integram. Tertio febris repetit sub novilunio in Februario incidente, stante defubito Borea, sed & 4. 5. 6. & 7. imò quoties constitutio seris mutaretur usque ad annum 1698. recurrit, inquam, febris, sed longè levioribus symptomatis: Circa deliquium Luræ quintæ anni 1608, prægressis per unum & alterum diem coryzâ multaque spuitione, & insigni colli gravitate febris, recruduit terrificis magis quam unquam comitata symptomatis, 2. scilicet deliquit die Borea sevientem, cum ab hac causâ ferossâ colluvie introrsum vi frigoris impulsâ, plurimâ missione urgente & sopore jam sensim præterente sese eger comminisset, ecce subito horrore insolitæque rigescit gravitate & paniculatione, oscitationeque & sepore opprimitur, atque mentis quædam hallucinatio: Ea porro gravitas brevi aded concrevit, ut sponte conciderit genibus labantibus; reducto autem in lectum sopore sensim, unaque oblivio ac veluti desipientia obrepunt, quorum ille quidem circa primam noctis vigiliam solutus est, hæc contra evidentiùs auxere, ita ut quanquam ad interrogata non absurdè responderet, tamen garriret & nugaretur præter consuetudinem: Ab eo tempore utens calor per universum corpus paulatim se prodere, hisque evigilantem gravitas statim opprimit pariter cum oblivione & desipientia, ut vel lectum coningeret, moxque sopor horroreque, & tanta in motu atonia, ut statuum vel catalepticum in lecto diceret: sub vesperam tamen primùm evigilare, nugari, æstus, sitis: reliquam noctem sopor, sed turbidus interruptusque tenuit, febris ardor inde remissior: Quinto morbi die, ecce paroxysmus hora consueta, sed longè gravissimus repetit, cum ingenti extremorum refrigeratione, oblivione, desipientia, commissione lecti, comate vigili, aponia, senta sepulto, motuque abolito, & tantâ corporis gravitate ut plumbeum crederetur: neque verò quicquam deglutire, vel ad oblecta generosa, quæ somnum excuterent, sensus aliquis superficis signum ullum dare, respiratio crebra difficilisque admodum & parva: pulsus è magno & remittente, parvus, creber & mitè inæqualis, vultus magis quam ante flammans, sed oculi lacrymas prægnantes: à meridie ad nonam largus sudor sese adjunxit, tandem circa x. noctis aeger sensim sciam excutere,

ad

ad se redire; sed inde æstus vehementior, qui tamen lentescere cepit declinante die: Hoc die manè de natium dolore querelæ, nam cum corpus illi à natura vastioris molis à sopore illo gravissimum redditum, durante per 15. horas veterano, totum in nates procumberet, gangræna successit, cujus cacoethia adjuncta vehementiæ paroxyfmi quarti anticipantis, sive rigori, qui ex Hippocr. in continua febre, corpore jam debili lethalis est, oppressus naturæ cessit.

Aperto cadavere, Aqueam in capite impuritatem confirmavit reperta aqua plurima in toto capite stagnans, & adhuc in cadavere reses, nec ab ardore febrili rescicata: Febrem autem in sanguine inflammato hæsisse argumentum est, quod sanguinis massa ardore febris penè exsiccata exhaustaque est, ut dissectio docuit, cum in vasis vix libra sanguinis restisset in demortuo. *C. Piso de morbu à sero sect. 2. p. 2. cap. 4.*

Huic febrî comatosæ similem & germanam omninò vidimus in Nob. matrona 63. annorum, habitus eufarci: Similis inquam fuit in omnibus, sive idæam febris, sive syndromen symptomatum spectes: in his tamen duobus discrepans, quod & epifemias tempus, ac initium exacerbationum non adeò pertinax, cum horas duntaxat novem desipientiaque premeret, & calor citius emicaret, Et verò non fuit producta, aut recursibus distincta; sed in quinti paroxyfmi initio fatalis extitit.

Vasa similiter sanguine exhausta in cadavere reperta, & caput plurimâ scatens aquâ: sed speciatim vesica cholidochos distenta prægnansque pluribus calculis fibæ molem excedentibus, usque viridantibus. *Idem ibidem.*

Mulier Tineâ tentata, c. ebris lotionibus sanata, in capitis dolorem ac febrem continuam lethalem incidit: Media pars totius cerebri, cum membranis (erat dextra) purda inventa est, ichore citrino referta. *Saxonis Prælect. Pract. p. 1. cap. 1.*

Ventriculo nimis incalescente Pulmonis inflammatio perniciofa, decreto Hippocr. de morbis lib. 2. Quali Oventus Lunge suæ familiæ postremus, Cimbricæ nobilitatis decus, Patavii anno 1617. abripitur; qui juvenis sanguineus vehementi in gymnasticis exercitio febrem continuam sibi attraxit, inflammatis Pulmonibus; quos corpori exemptos, ita deprehendimus affectos, antequam ad suos in patriam transportaretur. *Job. Rhodius cent. ij. Observat. 1.*

A 1601. in Ducatu Urbini, totaque Piceni regione hyems frigidior, ætas humidior fuit; autumnus frigidus & humidus; hyems denuo borealis, deinde placidior circa solstitia atque vernalis, etenim Austri Favonii, boreales alternatim viguere, bis terve tantum pluvix: quare Martio & Aprili, tota in regione Pisauri, atque Urbini, grassabantur tumores circa fauces, frequentes pleuritides, tusses, difficultates anhelitus, Thoracis dolores, frequenter lethales Peripneumonix excruciant, aliæ primo insultu fatigabant, plurimæ ab angina & pleuritide ortum ducebant, & in septima sæpè, rarò 21. interficiebant, neque hominum majorem partem occupabant, sed senes destillationi obnoxios, immoderationi victus deditos atque exercitiis violentis: plures ruris incolas quàm urbanos, eosque calidos atque

Tom. II.

crassos: febre prima die cum rigore, deinde continuâ corripiebantur, cum siti magna & lingua excrementosa humida, modò aspera & rubra, gravitate thoracis premebantur, levi dolore ad claviculam, costas, spinam, humeros vagante; densa & calida respiratione, tussitum sicca tum humida, cum sputo viscido, spumoso, crasso, raro, subflavo, subcruento, subnigro, rarissima purulento: ægro sputa deiciebantur, aut nihil; floccos aut paleas à parietibus carpentes, 4. & 5. delirii peribant: Hanc febrem non admodum magnus calor, nec tactu insigniter mordax concomitabatur: urinx crassæ & confusæ inter initia apparebant, quæ si statim attenuarentur, moriebantur. Si verò paulatim clarescebant, sanabantur: eorum color est subrufus, pulsus magnus & mollis, aliquando intercurrentis erat, in salvandis validus, in morituris languidus, frequentissimus: Efflorescebat malarum rubor & oculorum: facilius supini & in latus decumbebant; alii recta cer vice spirare cogebantur.

Quamvis auxilia necessaria adhibita fuerint, maxima ex parte tamen plurima pars ægrorum interibat: Sectis cadaveribus, reperti sunt pulmonum abscessus, ex quibus multa materia foetens prodibat. *Lalium à Fonte consult. ult.*

Melchior de Fresnoy annos 4. natus febre corripitur continua, sed quæ exasperationes haberet: catarrhus erat, tussis sicca, nec prætenella ætate quicquam excernere poterat: tamen inanis semper erat tussis, & tenuis humor eludebat sputum: Vomitiones frequentes, alvus albicantia dejecit, deinde substuit: urinæ tenues crudæ, decolores pro febris vehementia: medicamentoso alvus sollicitata reddidit multa biliosa: tussis perseverabat: dolores ad sinistram hypochondrium, sed vagi nec eodem modo perseverantes, deinde sinistram lateris partem occupabant: alvus soluta est, viridia excreta, chylosa, sius quæ expleri non poterat: magnus in pulmonibus conceptum incendium conjectum est: hinc dolores ad sternum & latus sinistram, sed qui ad latus sinistram non perseverabant: Medici putabant vomitiones ab imbecillitate ventriculi oriri: Quod in eam suspicionem eos adduxit, est frequens dejectio, multaque rerum variarum, putidarum, viridantium: aliquando animus paulum desinebat: & nos animi deflectiones & frequentes vomitiones in alio observavimus, cui inflammatio pulmonis à pleuritide aut fugaci dolore lateris oborta fuerat. Febris non erat admodum vehemens, destillatio erat magna, eludabat spiritum: sensim conficiebatur; & incautis nobis cum cibum appeteret, biberet avidissime, 20. die, item cum de purgando eo cogitarent Medici, subatus est: debuerat mitti sanguis.

Aperto cadavere nihil p. n. in pulmone contentum inventum est: una pars pulmonis veluti stipula ardente desagraverat, lobus unius pulmonis livebat, Hepar quoque veluti desagraverat. *Ballonius consil. lib. 1. conf. 27.*

Multi incauti eripiuntur ob inflammationem Pulmonis, quorum in Pulmonibus nihil reperitur aperto cadavere, nisi quod vestigium aliquid flammæ apparet; Et hoc idiotæ non animadvertunt. Quod accidere verissimile est cum Erysipelas Pulmones obsedit. *Ballonius Epid. & Ephem. lib. 1. p. 23.*

Dddd

Vig

Vir Rever. biliosus & melancholicus, post multos animi corporisve labores multam sanguinis rubicundi cum tussi copiam rejecit, qui auxiliorum ope visus est melius se habere, quamvis febris Assidua reliqua fuerit, quæ bis septem diebus transactis aucta est, post cibum & nocturnis horis magis increfcens: conquestus per biduum de sinistri lateris dolore, eoque non admodum intenso, cui per hoc tempus aliqua tussis, somnis breves, difficilis spiratio conjunguntur, nihilominus desistente dolore febris in dies magis augetur, & præter somni breviam, in hoc tempore adest siccitas & ariditas linguæ sine siti, dolor universi corporis, dorsi præsertim, mingen- di difficultas, lotia clara & faeces duriores. Ego supposito sanguinis profusionem præcedentem à Pulmone fuisse, & cum non præcesserit dolor, potius per anastomosis factam esse quam per diarrheam, existimo in substantia Pulmonis laxiori relicto, illius partis inflammationem concitavisse, deinde corruptionem & gangrænam; & ob id non esse mirum si in primis diebus adfuerit tussis & dolor, deinde parte affecta cancrofa red- dita, omnia delituerint. Febris assidua à cibo & horis nocturnis ingravescens ex affectione pro- posita proficiscitur: An verò etiam febris fixa conjungatur? in dubio relinquo. Mingen- di actio fere ablata, & siccitas linguæ sine siti, prove- niunt ex facultatibus harum partium deficientibus; cum non reperiantur aliæ causæ in quas possint referri, quia ratione siccitatis cum non percipiatur sitis ob delirium, sequitur ex defectu facultatis sicciteræ symptoma procedat; Idem dico de mictio- ne fere ablata.

Alii Medici putabant morbum futurum diutur- num, cum symptomatibus augetur spatio duorum dierum suffocatus obierit. Antequam se- caretur cadaver, sciscitatus quæ mea esset opi- nio? respondi corruptionem Pulmonis in parte sinistra versus dorsum vergente, quemadmo- dum in consultatione dixeram: Et secto cada- vere, ita inventum est. *Lalium à Fonte consult. xlix.*

Rev. Pater post multos labores & in aëre per- nitioso moram, ut & sub radiis solaribus febre Assidua cum destillatione ad partes spirales, tertianæ duplicis formam referente fuit consi- stens, à qua transacta xi. die visus est evasis- se: Deinceps dum in novis erroribus versatur, in febrem Assiduam delapsus est, quæ à longo rigore exordium sumens, cum dolore sinistri late- ris, cujusdam gravitatis thoraci incumbentis, cum tussi initio sicca, deinde progressionem humi- da, in qua pituitosa flavitie & cruore perfusa apparent; spirandi difficultate vehementi, cum pulsibus mollioribus, languidis & inæqualibus, malis rubentibus. Hic 14. die recidivæ suffoca- tus obiit.

Visum est secare cadaver, cum omnino ego præfagirem in pulmonibus offensionem esse: Se- cto cadavere, inventa est altera pulmonum pars aucta in magnitudine, ut quadruplo major esset quam altera, & durior: qua secta multa aqua foecida fuit expurgata, & caro inventa densa, dura & rubra, quemadmodum esse solet hepa- tis caro, & ab eodem latere etiam muscoli inter- costales non sine læsione inveniuntur. *Lalium à Fonte consult. 300.*

Nob. N. annor. 40. constitutionis sanguinæ, pleniorisque habitus, circa 4. Febr. 1617. cum febrilibus accidentibus incidit in pectoris angus-

tiam, respirationis difficultatem, subsequens puro cruento & concurrente urinæ suppressione: pro- ut autem erat vir magnanimus, ita parum vel nihil hunc affectum curans, Heidelbergam pro- ficiscitur, ibique deterius habens, venæ sectio- nem instituit, & post biduum Darmstadtium re- petens, omnia symptomata magis ingravescere sentit, unde Francofurtum sequenti die sese con- fert, ibique Medicorum opem frustra implorat, viribus naturæ, ob gravia symptomata succum- bentibus. Adfuit autem præter signa peripneu- moniam comitantia, difficultas urinæ, qua mi- rum in modum affligebatur, cui fortassis ansam præbuit denegata seri copiosioris dissipatio per habitum corporis, ob aëris hyberni frigidioris inclementiam, in quo prædictum iter initio mor- bi suscipiebatur, imprimis cum aliis etiam ne- phriticis obstructionibus æger interdum labora- ret. Desiit ea difficultas urinæ remedium usum, sed adhuc sputum cruentum, dyspnœa, nullus dolor in pectore, calor p. n. summaque virium imbecillitas aderat, ex quibus signis, facillime pulmonum inflammatio lethalis colligebatur. In- gravescente ergo virium imbecillitate 25. Feb. tumor pedum succedit symptomaticus. Ac 26. viribus pedetentim oppressis, & uno atque al- tero pedum digito livescente atque emoriente, circa vesperam, præcedentibus diebus præeun- tibus levibus delirio, sæpius cum sopore quodam obortis, animam reddidit.

Aperto cadavere, in pectoris cavitate serum sanguinolentum copiosum aderat, pulmones, quorum substantia aliis spongiosa undique san- guine crassiore, qualis venosus est, scatebant, extremis eorundem partibus induratis & nigrican- tibus: cor flaccidum & intus penitus exangue, conspiciatur, à intestina sanguine putrido fluitibus permixto replebantur, unde paulò ante mortem copiosus sanguis odoris teterrimi, ob imbecillitatem retentivæ summæ, etiam ex- cernebatur. *Horslium observ. 9. lib. 3.*

Circa novilunium mensis Nov. anni 1607. cum Virum Illustriss. jam quindecim dies febris, arthritidis, sopor aliisque symptomata crudeliter exercuissent, ecce derepente insolita accessit respirandi difficultas, ad sublimem accedens & recti spiræ, eaque dolore universi thoracis su- perioris comitata, atque gravi illo quidem ma- gis quam puregente, & una tussicula, sed ra- ra. Eo dolore quarto die evanescente, super- venere sopor generumque rubor, febre interea spirandique difficultate in crebescens. Quem morbi progressum tametsi ipse non viderim, sed ex relata tantum ægri & domesticorum, atque triduo duntaxat ante obitum vocatus fuerim, illico peripneumoniam urgere & jam ad suppu- ratum & brevi ad mortem tendere significavi, cum tamen pro febre simplici catarrho conjun- cta duntaxat ab omnibus haberetur: nam & pathognomonica signa eam affectum evidentem arguebant, & præter sputa toto morbi tem- pore alba, viscida, spumosa prorsus, rotun- daque æstus, suffocatio & velut leipothymia, necnon ephidrosis superiorum partium cætera- que aciditæ confirmarunt satis, quibus non multo post difficultas inspirando gravis, sudor toto corpore diaphoreticus successit, à quo sensim labefactari functiones omnes stertor sub- sequi cœpit. Tum præter dejectiones alias, semper abominabiles, tunc factoris expertes, hoc quoque memorabile fuit, quod in illo ipso agone, antequam exspiraret, à naribus per

per 4. horas destillavit humor albidus, tenaxque & foetidus omnino, ac verè purulentus, sed excoctus, qui in pulmonibus ebulliens sua sponte in nares despumaverat: cujus etiam reliquias repertum iri in dissecto pulmone denuntiavi, & revera observavi, quanquam longè major portio ante mortem distillasset.

Postremò cum viscera & hypochondria, intestinaque cum ventriculo & mesenterio, integra ac inculcata omnino fuissent reperta, præter renes calculis prægnantes & cæteroqui sanos; solus pulmo insigniter tumidus & quodammodo exesus repertus, in iisque unus humor albus & tenax ac purulentus delitescens. *Car. Piso de morbis à sero sect. 5. cap. 1.*

Vir Illustris sanguineæ & biliosæ temperationis, in primo senio constitutus, qui multis ab hinc annis ruborem non naturalem in genis ferre cum pustulis extuberantibus consuevit, cum Venetias appelleret, ex nimis laboribus, & vigiliis in febrem assiduam delapsus est, cujus cum diuturno rigore cœpit initium, cum tussi, dolore pungente & respirandi difficultate ac pulsu duro, aspero instar ferræ, quæ auxiliis adhibitis septima die visa est mitior reddita, ut sputa non amplius cruenta, sed alba conspicerentur. Transacta septima die, rursus febris cum rigore invadit, cum tussi & maxima respirandi difficultate, dolore non ita intenso, ad mediam thoracis partem potiùs vergente, cum pulsu magno, undoso, & sputione cruenta nigricante uberrima, ut mirum videretur undè tam copiosa exsputio proficisceretur, ut aliqui ex Medicis ex capite proficisci opinarentur: lotia sanorum similia conspiciantur, fæces verò biliöse apparere incipiebant; adest ingens faciei rubor.

Plurimis auxiliis adhibitis, non cessantibus vigiliis & respirandi difficultate, decima die accessit pseudo-delirium, & pulsus redditi sunt parviores, tandem 14. die vitam cum morte commutavit: secto cadavere, pars dextra pulmonum fuit inventa corrupta, nigricans, tanquam sanguis concretus, & ejusdem lateris etiam pleura malè affecta; hæc omnia prædicente, cum alterius Medici opinionem non amplecterer, quòd materia noxia à capite prelaboretur.

Mea sententia fuit Virum Illustr. in primis diebus proculdubio ex morbo laterali laborasse; adfuerunt enim 4. signa pleuritidis proposita ab Hipp. & quantum à Gal. febris scilicet acuta, dolor lateris assiduus, difficultas spirandi, tussis, pulsus durus, celer, inæqualis febris hunc affectum comitatur ob inflammationem & situm partis laborantis, quæ cordi proxima est: dolor pungens sequitur, quia membrana, pars nervosa, inflammatione tentatur, & continuum solvitur. Difficultas respirationis accidit, quam Gal. 3. de loc. 3. debere esse frequentem & assiduam affirmat, quoniam pars respiracionis instrumenti laborat & dolet: prohibet enim dolor quoniam instrumenta respiracionis plurimum attollantur, undè respiratio fiat parva & crebra necesse est. Tussis verò succedit, quia ex pleura laborante inflammatione, sive pars est tenuis & rara, ob id necessario aliquid humiditatis refudat, quæ pulmone communicatur: pulsus verò ob febrem necessario est celer: propter verò nervosam partem malè affectam insigniter durus, sed minor

quàm febrim conveniat: postmodum verò ex pulmonis inflammatione conflictari, pleuritide in peripneumoniam commutata, imò sputiones copiosæ & nigricantes ipsorum pulmonum caloris naturalis corruptionem conferunt factam, non mediocriter indicium præ se tulerunt: Cujus affectionis causa proxima est sanguinis bilioli ad pulmones defluxio, prava qualitate affecti: remotiores verò jecoris intemperatio fervidior, mala dispositio pulmonum & errores exteriores. *L. à Fonte Consultatione 91.*

Adolescens 18. ann. optimæ cæteroquin constitutionis ex victu inordinato incidit in continuam cum respiracionis difficultate: cumque aliquandiu, nihil proficientibus remediis laborasset, diarrhœa superveniente obiit.

Secto cadavere præter pulmones etiam hepar erat inflammatum, *Jo. Udalr. Rumlerus observat. 21.*

Illustr. & Rever. Matthæus Zante Patriarcha Venetiarum, sanguineæ & biliosæ temperationis, qui aliquibus abhinc annis difficultate excretionis fœcum laborabat, quæ duriores & ictericorum similes dejectiebantur, vigiliis obnoxius, mense Julii, post multos animi corporisque labores, præcipuè ad iram concitationem, in febrem assiduam delapsus est, quæ in principio accessionalis videbatur, cum longo rigore invadens: secunda autem major accessio primæ correspondens per decem horas anticipavit, in cujus remissione sudor copiosus insequutus est; deinde febris continua fuit animadversa, aliquot horis nocturnis augmentum capiens. Lotia erat sanorum similia & fæces, aderat maxima spirandi difficultas cum tussi, & albæ pituitæ exsputio, interdum etiam puridæ: rubor maximus in genis, non poterat in sinistram latum nisi cum difficultate decumbere: aderant vigiliæ & somni breves, cum sudationibus circa pectus & collum, siccitas linguæ & labiorum albedo: pulsus magni, interdum molles, qui in sexta die in quarta pulsatione facti sunt intercepti, quo tempore etiam biliosa dejectio successit. Adhibitis remediis res tamen semper in pejus delapsa est, ex quo factum est ut alter ex medicis pronuntiaret febrem esse redditam malignam, de inflammatione pulmonis ne verbum quidem, 14. die vitam cum morte commutavit.

Secto cadavere, fuit inventus tumor in parte sinistra pulmonis, ex cujus sectione materia fecunda fuit educta: quæ mea duntaxat fuit sententia, atque lupis in vesica fellea ingens, totam vesicam replens. *Laliv à Fonte Conf. 32.*

Illustr. & Rever. Offredus de Offredis, sanguineæ & biliosæ temperaturæ, in ætate initio, post usum glaciæ luculentum, ac labores corporis vehementes, in febrem assiduam est delapsus, quæ cum ventriculi offensione & alvo liquidiorè, in principio per circuitus succendi visa est, cum immensa respirandi difficultate; ut decumbere non posset & suffocari videretur, cum rubore genarum ac linguæ & labiorum siccitate & albedine, cum tussi & pectoris gravitate quadam, cui in fine tertiæ diei sudor copiosus successit: in toto tempore vigiliæ, circa frontem & collum sudatione, lotia alba crassiora, fæces verò sanitatis similes: pulsus magni, molles urinæ quales sexta die (dum per tres horas somnum capit) præter sudorem universalem dejectiunt, biliosa, lotia turbulenta prodeunt, maculæ magnæ; cineritiæ per cutim erumpunt, pulsus magni, molles, sed in quinta pulsatione intercurrentes percipiunt.

percipiuntur: in fine sextæ diei succrevit delirium, pulsus redditi sunt in horas languidiores, in fine septimæ ad meliorem vitam fuit perductus.

Secundo cadavere, pulmones fuerunt inventi tumentes & pravi coloris, sed non fuerunt secti, cum operatio fuerit facta ab ignaro barbitonfore. *Lalium à Fonte consult. 122.*

Febris lethargica à pulmonibus putredine affectis.

Vidua Dom. Garnier ann. 45. nata in morbum incidit: habitu erat satis succulento, alba, genis rubentibus: ægritudine aliqua animi detinebatur, qua sese eximere non poterat facile: circa æquinoctium autumnale, cum præcessisset temporis constitutio inæqualis (qualem pauci admodum animadverterant) putredinis parens, in morbum incidit. Primum totum corpus maculis rubris, ac si morbillis laboraret, aut si ingens æstus foret, erat defœdatum, nonnullus corporis torpor, appetentia dejecta, ignavia, rerum omnium contemptus, cum aliqui prudenter rerum omnium satageret & ad omnia munera obeunda esset alacris, quod magnam morum dissimilitudinem significabat, & adjudicandum de dubio ancipitique exitu occasionem porrigebat, febris continua fuit, de nocte maxime exacerbabatur, nec exacerbationis ullum erat signum quod anteiret, sed confusa erant omnia: magna non ita febris apparebat ut ea nos moveret: febres eo tempore grassabantur mali ingenii, urinae fallaces erant, nam nec incendii indices erant magni, & sedimentum laudabile satis, & encephala continebant: comatosa erat, nec nisi interrogata respondebat, alieni tamen iudicii nullum erat signum: capiebat satis belle cibum oblatum: diebus iudicibus nihil natura movit, nihilque excrevit nisi arte sollicitata: dejectiones variae, putres admodum, sanguis bis missus plane putris: vires plurimum dejectæ apparebant, præsertim animales, quarum etsi non magna necessitas est in morbis, tamen ad iudicandum nobis magnam præbent occasionem: primis decem diebus exactis omnia satis moderata pacataque fuerunt, sed ab 11. aut 12. die magnum apparuit incendium; ex intervallis graveolentissimæ dejectiones, levia deliria, oculorum lacrymæ involuntariæ, genarum, ac præsertim sinistrarum, rubor satur admodum. Tandem cum urinam redderet involuntariam, aut retineret ac si suppressa esset, involuntarie quoque alvus descenderet, 14. morbi die ab illa exacerbatione manifesta, 20. autem totius historiarum morbi, cum sudore magno (nullus autem toto tempore febris apparuerat) deliria, risus, taciturnitas magna, tremores & quasi subsultationes manuum aderant: potus omnes sine discrimine admittebat, non sivebat, graviter febriens; potus veluti in profundum descendere videbatur: cum colluere os aqua juberetur, non poterat ore rejicere, bene ratiocinabatur, interit.